Neq; natura hominum incognita: per quod hominum affectus: uel ad iram: uel ad misericordiam concitare: & flectere possit: quod est physici proprium. Id etiam orator tenere debet: ut cognoscat cholericum ad iram facile incitari: sanguineum ad misericordiā: phlegmaticum ad metū.

Ac moribus: puatis unius cuiusq; q̄a alii sūt cupidi: alii liberales: alii urbani: alii callidi. Ergo p̄ q̄li tate mox eoz: q̄ audiet: erit oratio adaptada. Nā si cupidus ē: ad parsimoniam p̄clius ē. Si liberalis: ad munificentiā. Si callidus: ad dolū. Si urbanus: ad risū. Callidæ: ad nature rōnem p̄tinet. Perite: ad mox experiētiā. Illa minima. s. legū: mox: iuris: sciam: & naturā hoium cognoscere: ac more: qui bus rebus mouent: τὰ πρῶτα. Hæc tamē paulo post maximā uim habere dicit. Quāobrem: cōcludit nūc Crassus: ex quo ostēdit græculos illos cōtētionis cupidiorese ēē q̄ ueritatē: & uerbi t̄mmodo cōtrouersia torqueri.

Ornate: ad elegantiā uerboꝝ & s̄niage. Cōposite: ad ipsius orōnis cōcinnitatē. Copiose: ad utroq; p̄tinet. Sine ea scia. s. æthica. Physicus ille Democritus: q̄ rex naturā ex atomis cōstare dixit. A ciuilibus cōtrouersis remotissimis: ut in timæo de deo mūdi: in Mēnone de uirtute: in phædrone d̄ aiā: i Cte s̄i p̄p̄te de republica. Aliis: ab oratoris studio. Si Carneades: quem legimus oēm diuinādi tractasse ratōnem: duobus libris: quoz i altero de sōniis: i altero de oraculis tractat. Etenī uidemus: uult p̄bare eloquentiā: nō philosophi: sed oratoris. p̄pria ēē: & argumētat hoc modo: Si elocutio, p̄p̄a philosophi esset: quicq; sine elocutione philosophiā tractaret: hic non esset philosophus appellādus. At cōplures philosophiā nudis uerbis: & sine ullo orōnis ornatu tractarūt: hiq; i numero subtiliū philosophoz habentur: nō q̄ est elocutio philosophi p̄p̄a: sed oratoris exstimāda. Ieiune: quātū ad s̄nias. Exiliter: ad uerba.

Neq; immo satisfecisse.

Ob eā rem: quod ieiune

& exiliter disputarēt. Alienam: a philosophia. Quid ergo: quādo uidemus quosdā ieiune & exiliter disputasse: & eos quidē acutissimos. Quid interest: inter oratorē & philosophos? Vnū erit: ut ipse declarat. Vbertatē: sententiā. Copiam: uerboꝝ. Varietate: propter tres characteres: sublimem: mediocrē: & humilē. Habent p̄p̄iam cōpositam orationē: & ornatā: & artificiosā: quādam expositione distinctā: paucis uerbis ostēdit: quid oratorē habere oporteat? Propriā: ad elegantiam. Cōpositā: ad orationis cōcinnitatē. Propriā: ut pura sit oratio: ac usitatis: & p̄p̄iis uerbis composita. Pura est oratio: quæ ab omni uitio remota seruatur. Usitata uerba sūt: quæ uersatur in sermone: & cōsuetudine quotidiana. Propriā: quæ eius rei uerba sunt: aut eē possunt: quæ de re agitur: & ex his uerbis cōparatur elegantia. Cōpositam: ut oratio ex omni parte sit æqualiter perpolitā sine hiatu. Artificio: ad id quod dixit p̄p̄iam: artificis enim est: nequādo plus in materia p̄grediatur: q̄ liceat: ergo si uoluerit orator p̄p̄iam esse orationem: raro trāslationibus utetur. Quod si uti uoluerit: id artificiose faciat. Expolitione: pertinet ad id quod dixit ornatā. Ornatam: ad dignitatem pertinet. Est enim dignitas: quæ reddit ornatam orationem: uarietate distinguēs. Hæc uerboꝝ: & s̄tentiā exornatione continetur. Quæ ergo dicit: p̄p̄iā: cōpositā: & ornatā: elocutionē cōplectit uniuersā: quæ i elegantiā diuidit: cōpositionē & dignitatem. Res: uidelicet